maiolem in modum confirmat. Est enim Laodiceni Concilii Canon 57: ὅτι οὐ δεῖ ἐν ταῖς κώμαις καὶ ἐν ταῖς χώραις καθίστασθαι Ἐπισκόπους, ἀλλὰ περιοδευτάς· τοὺς μὲντοι προκατασταθέντας μηδὲν πράττειν ἄνευ γνώμης τοῦ ἐν τῇ πόλει. Quod non oporteat in villulis et in agris Episcopos constitui, sed visitatores. Verumtamen iampridem constituti nihil faciant praeter conscientiam Episcopi civitatis. De Chorepiscopis praescribere videtur, quos Episcopos agnoscit, sed usurpari id amplius vetat, neque deinceps iis in locis Episcopos eligi. Quam quidem sanctionem nequaquam observatam fuisse satis ea demonstrant, quae ex Antiocheno Concilio et aliorum Patrum decretis attulimus.

Ad summam Chorepiscopi τῆς χώρας, quae olim proprie παροικία dicebatur, Episcopi, ac rusticanis Ecclesiis praepositi fuerunt. De quorum institutione Balsamo ad 14 Can. Neocae. Concilii ita disputat: Episcopos in locum Apostolorum 12 successisse, quibus ligandi solvendique potestas est data. Sed cum ad Evangelii praedicationem, caeterasque functiones obeundis Apostoli minime sufficerent, adhibitos in consortium certos homines, qui *Discipuli Domini* vocarentur, qui quidem remittendorum peccatorum potestate carerent. Horum ad similitudinem *Chorepiscopos* fuisse suffectos, qui Ecclesiasticas pecunias in pauperes dividerent. Unde neque Presbyteros ac Diaconos ordinare possunt, neque peccata remittere, quemadmodum nec LXX discipuli poterant. Haec fere Balsamo. Ubi quod remittendorum potestatem peccatorum Chorepiscopis adimit, ac solis Episcopis tribuit, quo sensu dictum sit paulo post declarat: ὅτι οἱ ἱερεῖς οὐ δύνανται δέχεσθαι λογισμοὺς, καὶ ἀφιέναι ἁμαρτίας, εἰ μὴ ἐκχωρηθῶσι ταῦτα παρὰ τοῦ Ἐπισκόπου. Non possunt Sacerdotes, ut nec Chorepiscopi confessiones accipere, neque peccata remittere, nisi ab Episcopo potestatem prius impetraverint. Atque hoc de publica poenitentium reconciliatione potissimum intelligendum est, quam ab Episcopo tribui Canones praescribunt: velut in Carthag. 3, Can. 32: *Ut Presbyter inconsulto Episcopo non reconciliet Poenitentem.* Leo quoque Pontifex Epist. 88 inter ea, quae soli Episcopo concessa, Chorepiscopo negata dicit, hoc ipsum recenset: *Neque, inquit, publice quidem in Missa quenquam Poenitentem*

conciliare. Quod una cum caeteris in Epistolam suam Damasus ex illa Leonis transtulit.

Mihi vero Chorepiscoporum origo iisdem ex causis proxisse videtur, ob quas Alexandriae Laurarum, sive Ecclesiana divisiones institutas Epiphanius scribit, itidemque Romae Christiana plebs in Titulos distributa fuit. Cum enim Episcopi urbana plebe regenda pascendaque districti, in agros excurrere, pro Ecclesiastica munera et Sacramenta rusticanis hominibus pendere minus possent, vicarios eodem Chorepiscopos allegant, in quos magnam iuris potestatisque suae partem transferunt: nonnullis scilicet exceptis, ac sibi reservatis, quorum usus functio minus urgeret, quae ab Leone et illo Damaso commemorantur. Quamobrem antiquissima esse debet Chorepiscoporum institutio, adeoque altera illa Titulorum in urbibus divisione vetustior. Siquidem initio unus oppidanis omnibus pariter poterat Episcopus. Hinc est quod in Neocaes. Can. 13 iam duntaxat urbis *κυριακόν* nominatur, in quo vicariis Praesentibus urbicis, sacris operari non licet. Atque hoc Epiphanii tam accurata de Alexandrinae Ecclesiae pluribus Aesii observatio rem nec alibi passim, nec olim usurpatam, receptam fuisse demonstrat. At in agris Paroeciarum Ecclesiarumque divortia primitus instituta nemo prudens negaverit. In vicariis administrandis ac gubernandis Chorepiscopi, tanquam Vicarii Episcopi, praepositi sunt, cum amplissima quondam, ut videtur, facultate, optimaque lege. Quam deinde potestatem Chorepiscopi constringendam, ac certis conditionibus temperandam curarunt: donec Episcopali dignitate, ac consecratione privati fuerunt, deinde prorsus abrogati fuerunt. Pro iis enim *περιοδικὰς* creari Laodicenum Concilium decrevit, quos Latina interpretatio *Visitatores* appellat: *Circitores*, aut *Lustratores* vocare possis, ut est in Glossario Vet. Balsamon ad Laodic. Can. 57. *περιοδεύται δέ εἰσιν οἱ σήμερον προβαλλόμενοι ὡς τῶν Ἐπισκόπων Ἐξαρχοί· οὗτοι γὰρ περιοδεύουσι, καὶ ἐπιτηροῦσι τὰ ψυχικὰ σφάλματα, καὶ καταρτίζουσι τοὺς πιστούς.* In Concilio Chalcedon. Act. 4 ὁ ἐνλαβέστατος *καθύπερθε*, καὶ *περιοδευτῆς Ἀλέξανδρος.* Item Act. 10 Libello contra Itham a Clericis Edessenis oblato: *Βαλέντιόν α ἐπίρρητον ἄνδρα, οὗ πάντες οἱ συγκλημῆται κατεβέβησαν*

ἔγγράφως καὶ ἀγράφως μοιχείαν, καὶ ἄρσενοκοιτίαν, ἐχειροτόνησε Πρεσβύτερον, καὶ περιοδευτήν. *Ibi Procuratorem Latinus interpres vertit: alibi circuitorem. Fuit igitur περιοδευτής Presbyter et quidem ἐν κώμαις Chorepiscopo substitutus. Caeterum cum Ecclesiasticae opes ac pecuniae, quae magna ex parte in usus pauperum insumebantur, rusticis quoque praediis continerentur, inde factum arbitror, ut earum rerum curatio Chorepiscopis mandaretur. Quocirca peculiaris haec ipsorum functio fuit, ut Neocaes. Canon. 13 admonet. Ad quem Balsamon τὰ κυριακὰ, καὶ πτωχικὰ χρήματα dispensari ab* 282 *illis adnotat. Zonaras quoque: τὰς γὰρ τῶν Ἐκκλησιῶν, ὡν πρόστιαντο, προσόδους εἰς πτωχοὺς ἀναλίσκεν ἄφειλον, καὶ προνοεῖσθαι αὐτῶν. Tum vero Damasus: Sed quia, Deo gratias, modo necessarii, sicut in primitiva Ecclesia, propter studium, quod erga pauperes exigebant, non sunt etc. Cor. exhibebant ex Latina Canonis Neocaes. interpretatione, quam ex Dionysio Exiguo Damasus ille descripsit, ut vel ex hoc ipso vetustatem eius agnoscas, quemadmodum et ex illa loquendi ratione, sicut in primitiva Ecclesia: ac postremo etiam ex eo, quod sub Epistolae finem de Paulo ita loquitur: Cum etiam egregius praedicator dicat, quomodo Paulum ἀντινομιστικῶς Gregorius in Homilia 37 in Evang. vocat. Quae omnia, et alia sexcenta, recentiore aetate detegunt. Πτωχικῶν χρημάτων et certorum hominum, qui pecunias illas administrabant, meminit Synesius in luculenta illa Epistola 67. utputa Lamponiani Presbyteri et ante hunc Dioscori Episcopi, de quo ista scribit: πολλὴν οἰμωὴν ὀφείλειν αὐτῷ τοὺς ἐν Ἀλεξανδρείᾳ συμπτώχους, ὧν τοὺς ἀγροὺς ἐκπονεῖ. Finem de Chorepiscopis disputandi facerem, nisi ad eorum functionem illustrandam pauca quaedam superessent, quae praetermitti nefas arbitror. Imprimis Basilii Epistola, quam Balsamon inter Decretales posuit, antiquissimum hunc in Ecclesia ritum fuisse docet, ut qui ad Ecclesiae ministerium adhiberentur, a Presbyteris et Diaconis ante omnia probati Chorepiscopis commendarentur: οὐ τὰς παρὰ τῶν ἀληθινῶς μαρτυρούντων δεξιόμενοι ψήφους, καὶ ὑπομνήσαντες Ἐπίσκοπον, οὕτως ἐτηρίθμουν τὸν ὑπρέτην τῷ τάγματι τῶν ἱερατικῶν. Cui consuetudini derogatum a Chorepiscopis queritur, qui omnem*

sese adsciscendorum Ecclesiae ministrorum auctoritatem auferrent, ac postremo Presbyteris et Diaconis permitterent quos vellent etiam indignissimos cooptarent. De Subdiaconis terisque minoribus Clericis duntaxat iis loquitur, qui in parvis censerentur Ecclesiis. Subdit enim: διὸ πολλοὶ μὲν ἡρέται ἀριθμοῦνται καθ' ἐκίστην κώμην. Ad haec Genes Cyzicenus l. 3 de Conc. Nicaeno Can. 54. 55 et sequentes multa de Chorepiscopis scitu digna continet, quae tu isule.

727 d. καὶ ἀμφόδιον, ἤτοι λαβρῶν] Scribe λαυρῶν. In oscitantia librarii hunc errorem peperit. In scriptis codicum, vetustioris notae, nec non et in antiquioribus quibusdam usis litera *v* ad instar τοῦ βῆτα caudata pingitur. Unde ab acribitis exscriptoribus importune prior in posteriorem commutata saepius, velut hoc loco contigisse imperitus et ipse sit qui nitet. Quocirca vana et ridicula est Tremellii, sive Francisci ii coniectura, qui in Londinensibus Bibliis ad Genes. c. 8 in is marginalibus mendosa hac Epiphanii lectione freti de origine vocis, *labari*, seu *labori* Constantiniani et *libertinorum*. 6 nugas meras effutiunt. *Labra*, inquit, *Aegyptiis dicitur tota paroikia, quae uni Synagogae subest, inquit Epiphanius κατὰ Ἀρμενομανιτῶν, et Lubra Synagoga loco editiore, atque exinde Lubratenu, vel Lubratenum ad Synagogam Aegyptiorum pertinentes. Act. 6 qui Libertini vulgo appellantur. Hinc quoque nomen labarum, signum pensile, quod deferrebat regibus, ex Armeniorum et Persarum usu, quia pensile erat et de conto suo descendebat, amovebaturque modo.* En Criticum acumen. De Labaro, deque Lubaro 263 ite quantum hallucinentur, diximus ad initium operis huius. Litera non melioris iudicii sunt, quae vitiosa Epiphanii lectione nitentur. Quanquam ne ipsum quidem Epiphanium intellexerunt. Nomen enim ille dixit, totam *paroikian*, quae uni Synagogae est, Lubram ab Aegyptiis appellatam. Nec de Synagoga mentem ullam attigit, sed de Catholicorum Ecclesia. Tum ut *labran*, non *λαύραν* legendum putemus, non eo vocabulo *paroikian* universam seu viciniam eidem Titulo contributam significari docuit, sed *ἀμφοδον*, hoc est vicum unum, quae est propria *τῆς λαύρας* notio Hesych. *λαύρα, ὄμη σπενή, δι' Epiphanius. v.*

ἥς ὁ λαὸς εἰσέρχεται (ἢ φλόξ)· οἱ δὲ τόπους πρὸς ὑποχώρησιν ἀνειμένους· οἱ δὲ ἀμφοδα, οἱ δὲ στενωποὺς, καὶ δίοδοι. Sic Alexandriae λαύρα τῶν εὐδαιμόνων, in qua delicata omnia et ad luxum facta vendebantur, apud Athen. I. 12. Vide Suidam et Eustathium. Hoc vocabulum ad Monachorum μάρδρας, sive μονὰς translatum norunt vel pueri.

γενομένου υἱοῦ Οὐαλεριανοῦ] Falsum. Constantii Chlorigenus Trebellius in Claudio ita describit: *Claudius, Quintillus et Crispus fratres fuerunt. Crispi filia Claudia: ex ea et Eutropio nobilissimo gentis Dardanae viro Constantius Caesar est genitus.* Itaque *Claudii* pro *Valeriani* scribere voluit Epiphanius. Quanquam enim non ipsius Claudii, sed eius fratris nepos fuerit, a plerisque tamen, qui vel Constantio ipsi, vel Constantino, eiusve posteris adulabantur, ad Claudium origo generis refertur. Ecce tibi vel Trebellius ipse paulo ante Constantium Claudii *nepotem* appellat et *Augustae fuisse familiae* scribit. Nam et Eutropius diserte Claudii per filiam nepotem Constantium facit, et Eusebius in Chronico, ac postremo Iulianus ὁ παραβάτης in duobus Paneg. Constantii Constantini F. ad quos de Constantii genere disputavimus.

728 b. σὺν τῇ νῦν κτισθείσῃ] Huius Ecclesiae meminuit Athanasius Apol. 1. Nam illius caussa calumniam ab Arianis passus est, quod Synaxibus illic habitis Encaenia praeventisset, idque Imperatoris iniussu. ἐπειδὴ δὲ καὶ περὶ τῆς μεγάλης ἐκκλησίας κατειρήκασιν, ὡς δὴ συνάξεως ἐκεῖ γενομένης πρὶν αὐτὴν τελειοθῆναι. Postea hunc eundem ἐπώνυμον Constantii τόπον appellat, nempe quod Caesarea dicta sit: alioqui Constantianam Basilicam nominatam crederem, nisi prius illud nomen indicaret Epiphanius. Sed hanc Basilicam olim Ἀδρειανὸν appellatam fuisse testatur, forte quod ab Adriano erecta. Cuiusmodi Templum illud fuit Tiberiade ab eodem Imperatore conditum, quod Ἀδριάνειον vocabant; quodque Iosepho Comite in Ecclesiam mutatum scribit Haer. 30, 12. Ex quo videri potest etiam hoc loco Ἀδριάνειον legendum. Caeterum Adrianum titulos in operibus non amasse prodit in eius vita Spartianus.

Γρηγορίου τοῦ Μελητιανοῦ] Gregorium Cappadocem intelligit, qui ex Antiochena Synodo Alexandriam missus et Atha-

nasio deposito successor datus est. Sed idem postea in Sardicensi Concilio redactus in ordinem, Athanasius vero sedi suae restitutus. Quanquam Socrates et Sozomenus Gregorium, quod Arianorum caussam parum strenue promoveret, ab Arianis ipsis remotum asserunt.

728 c. ἄλλαι δὲ εἰσι πλείους] Theonae dictam Ecclesiam condidit Alexander, cui successit Athanasius, ut Apol. prima testatur ipse. At praeter istas, quas Epiphanius recenset, ²⁸⁴ alia fuit ἡ καλουμένη κυρίου, Domini; pro quo Latinus Interpres Quirini reddidit, quasi esset Κυρίων. Locus est in Epist. ad Solitarios p. 632.

ἕκαστος δὲ τούτων δῆλον] Legendum forte δῆλον ὅτι. Porro in singulis iis Ecclesiis quilibet Presbyter privatas Synaxes agebat. Sed cum Athanasii opera magna in dies ad Ecclesiam accessio fieret, arctiora illa templa esse coeperunt: adeo quidem ut in Synaxibus, quae quadragesimae tempore fiebant, plerique in conferta turba propemodum elisi ac praefocati fuerint: ἐν ταῖς συνάξεσι τῆς τεσσαρακοστῆς, ubi Interpres aliud agens Pentecosten vertit. Ideo in Paschali celebritate pervicit populus, ut in maiori illa Ecclesia, quam Caesaream vocabant, tametsi dedicata nondum esset, Synaxis fieret, ad eamque ex omnibus Ecclesiis fideles concurrerent. Narrat id Athanasius Apol. 1.

728 d. ἄλλοι δὲ Καρπώνη] Qui ab Alexandro ob Arianam perfidiam eiectus ab Ecclesia a Gregorio in Athanasii locum intruso ad Iulium Papam missus est, ut ipsemet Iulius in Epistola testatur, quam in Apol. 2 descripsit Athanasius.

καὶ γὰρ ὁ Κόλλουθος τινά] Meminit huius Epistola Synodalis ab Alexandrino Concilio in caussa Athanasii scripta, apud eundem Athanasium Apol. 2. Hic cum Presbyter esset, pro Episcopo sese gessit et ordinationes instituit. Sed ab Hossio et Alexandrino Concilio pristinum in ordinem compulsus est. Idem et Haeresin peculiarem tenuit, ut Deum malorum factorem non esse diceret, ut Augustinus et Philastrius docent. Quod de iis malis accipiendum est, quae per sese bona, ideo mala dicuntur, quod ad malorum poenas infliguntur.

729 a. ἡμιφόριον γὰρ ὁ τοιοῦτος ἀεί] ἡμιφόριον idem est quod Hesychio ac Suidae ἡμιφάριον, hoc est ἡμισυ ἱμα-

τιον. Palladius in Historia Lausiaca, quem citat Meursius: πάντα αὐτῆς (de Melania Iuniore) τὰ σηρικὰ ἡμιφόρια καλόμενα τοῖς Θυσιαστηρίοις ἔδωρήσατο. Utraque voce dimidiata vestis exprimitur. Colobium *curtam tunicam* interpretari possis. Proprie quidem quae manicis careat, ac decurtata sit. De qua nonnihil ad Themistium diximus. Sed non minus apte sic appellari videtur, quid non ultra pectus atque humeros pateret, quasi dimidiatum esset pallium. Siquidem *κολοβίωνα* latum clavum nominari censet Acro, cui respondere *θεικ* indumentum illud ex purpura, quod a cervice ad pectus extensum gestabant Principes. Ergo propterea *κολόβιον* et *ἡμιφόριον* vocatum est, quia iustae vestis more nequaquam extendebatur. Aliud est *ώμοφόριον* Episcoporum, de quo Germanus Constantinopolitanus.

729 b. *Σεκοῦνδον γὰρ τὸν Πενταπολίτην*] Fuit iste Ptolemaidis Episcopus, qui cum Theona, quod Arium damnare nollet in Nicaeno Concilio damnatus est, homo teterrimus. Cuius sparsim Athanasius meminit.

730 a. *εὐθύς τελευτᾷ ὁ ὁμολογητής*] Tanto ante Alexandri mortem et Nicaenum Concilium decessisse Meletium putat. In quo vehementer errat, ut supra demonstratum est in Meletianorum Schismate.

730 d. *ἄμια Λουκιανῶ ἐν Νικομηδείᾳ*] Luciano sanctissimo Martyre, quem nihilominus Ariani patronum autoremque suum iactabant. De quo paulo post.

286 731 b. *καὶ πᾶν κακὸν κινεῖ*] Leg. ex Theodoro 1, 5 ubi haec eadem epistola continetur, πάντα κάλων κινεῖ. *Οὐνεμ ποιεῖ ρυδνίεμ.* Notissimum est Proverbium.

731 c. *καὶ Θεοδόσιος καὶ Παυλῖνος*] •Leg. Θεόδωτος, non Θεοδόσιος, ex Theodoro 1, 5 et Niceph. 8, 9. Fuit hic Laodiceae Episcopus, Paulinus Tyri, Athanasius Anazarbi, Gregorius Beryti, Aëtius Lyddae.

732 a. *σὺν Λουκιανιστῇ, ἀληθῶς Εὐσέβιε*] Emendandum *συλλουκιανιστά*. Nam Luciani Martyris discipulos se esse gloriabantur. Alexander Episcopus Alexandrinus in Epist. ad Alexandrum Constantinop. Lucianum perstringit, quasi Pauli Samosatani dogma secutus esset, ob idque a tribus deinceps Antiochenis Episcopis ab Ecclesia reiectum asserit. Hunc Ariani

certatim asciscere sibi ac vindicare studebant, adeo quidem, ut in Antiochena Synodo fidei formulam tanquam ab illo conceptam ediderint. Sed Lucianum ab ea calumnia purgat Baron. in Notis ad Martyrolog. et in Annal. Eccles. A. 311 et 318. Ubi Lucianum docet in confutanda Sabellianorum Haeresi longius progressum contrariam in partem paulo vehementius incubuisse et, ut personarum discrimen adstrueret, nonnulla iecisse, quae Ariani postmodum exorti suum in usum transtulerunt. Quod idem plerisque veterum Patrum cum in hoc negotio, tum in aliis fidei Christianae capitibus usuvenit: ut ante errorum atque Haereseon, quibus ea singillatim oppugnabantur, originem, nondum satis illustrata ac patefacta rei veritate, quaedam suis scriptis asperserint, quae cum orthodoxae fidei regula minime consentiant. Ne ab hoc Trinitatis Mystério ac quaestione discerdam, observavimus iamdudum Iustinum Martyrem Dialogo cum Tryphone de filio Dei idem propemodum cum Arianis sentire. Nam pag. Edit. Paris. 119. Verbum Dei, ac Filium, etiam antequam carnem susciperet, inferiorem esse Patre censuit, quem et veteribus apparuisse dicit et subinde commemoratis exemplis ita colligit: δι' ὧν ἀποδείκνυται ὑπὸ τοῦ πατρὸς καὶ χωρὶς τεταγμένος, καὶ ὑπηρετῶν τῇ βουλῇ αὐτοῦ. Deinde quoties in Scriptura legitur: *Ascendit Deus ad Abraam*, vel *Locutus est Dominus ad Moysen*, vel *Descendit Deus, ut videret turrim*, vel *Clausit Dominus arcam desoris*, ac reliqua id genus; negat de Patre ipso debere accipi, qui neque moveatur loco, neque locutus cuiquam fuerit, sed ad Filium pertinere. Nam si eius ipsius, quem miserat, Filii splendorem Iudaei ferre minime potuerunt, quomodo Patris ipsius maiestatem gloriamque sustinerent? Proinde neque Abraam, neque Isaac, neque Iacob, neque mortalium ullus Patrem ipsum ac rerum omnium Dominum vidit: ἀλλ' ἐκεῖνον τὸν κατὰ βουλήν τῶν ἐκείνου καὶ θεὸν ὄντα υἱὸν αὐτοῦ, καὶ ἄγγελον ἐκ τοῦ ὑπηρετεῖν τῇ γνώμῃ αὐτοῦ. Sed illum, qui ex ipsius voluntate Deus est, eiusque filius et Angelus, quod illius voluntati morem gerat.

Quae Iustini verba Tertullianus imitatus est l. 2. contr. Marc. c. 27. Mirum est Arianos, cum insaniam suam veterum Patrum testimonio corroborare cuperent, Iustinum praeterisse. Sed ab omni, uti dixi, culpa tam hic, quam Lu-

cianus, alique liberandi sunt, qui nondum agitata explicataque controversia, parum de ea commode pronunciasse videntur. Simile quiddam de Dionysio Alexandrino tradit Basilius Epist. 41 et alibi.

286 732 d. οὐδ' ὡς Οὐαλεντίνος προβολήν] Hieron. Apol. 2 in Ruff. *Habetur Dialogus apud Graecos Origenis et Candidi Valentinianae Haereseos defensoris, (in) quos duos Andabatas digladiantes inter se spectasse me fateor. Dicit Candidus, Filium de Patris esse substantia, errans in eo, quod προβολήν asserit. E regione Origenes iuxta Arium et Eunomium repugnat, eum vel prolatum esse, vel natum, ne Deus Pater dividatur in partes.* Marianus Hieronymi Scholiastes *προβολήν* hic esse credit *excellentiam* et *ἐξοχήν*, et errare propterea Candidum, quod Patrem excellentiorem Filio diceret. Sed aliud est *προβολή* quam *excellentia*. Neque enim recte quispiam *προβολή* dici potest, hoc est *excellentia* maiore praeditus. Itaque *προβολήν* Valentinus productionem eiusmodi vocabat, qua procreatum ab Aeonibus Iesum assererat. Nimirum composito ac constituto Pleromate et Aeone restituto, de communi omnium voluntate, cum unusquisque quod habebat praestantissimum conferret, novum quendam prodiisse foetum, videlicet Iesum, sive Christum et Salvatorem. Vide Haeres. 31, 13, ubi Aeonas omnes ait *προβαλέσθαι πρόβλημα εἰς τιμήν καὶ δόξαν τοῦ Θεοῦ*. Haec est Valentiniana *προβολή*. Alioqui *προβολήν Verbi productionem* appellare nihil prohibet. Et a Gregorio Nazianz. caeterisque Patribus Verbi *προβολεύς* Pater nominatur.

733 d. Ἄρειος Ἐθαύλης] Scribe *Ἀειθαλής* et *Ἀχιλλῆς*. Apud Theodoretum 1, 4 in fine Epistolae Alexandri ad ὁμῶνιον Constantinopolitanum subiiciuntur eorum nomina, qui ob Haeresin excommunicati sunt, atque ex Presbyteris solus Arius nominatur: Diaconi vero 9 *Ἀχιλλᾶς, Εὐζόσιος, Ἀειθαλᾶς, Δούκιος, Σαρμάτης, Ἰούλιος, Μηνᾶς, Ἄρειος ἕτερος, Ἐλάδιος*.

Θειωνᾶς Αἰβυς] Fuit hic Episcopus Marmaricae. De Pisto mentio est in Epistola Iulii Papae, quam Apologiae 2 Athanasius inseruit. Ubi damnatus esse dicitur ab Alexandro Episcopo Alexandrino et Nicaena Synodo, atque a Secundo Pentapolitano restitutus: neque cuius ordinis fuerit exprimitur.

Episcopum fuisse docet Epiphanius, quem etiam Alexandriae collocatum esse ab Arianis scribit. Verum nullus eo nomine Alexandrinam Ecclesiam tenuit. Et quidem *κατέστησαν* simpliciter idem esse potest atque *ordini suo ac dignitati restituerunt*. Ita Iulius Papa οὐδέ *ἔροῦντο τὸν Πιστὸν ἐπὶ Σεκούνδου ἐσχηκέναι τὴν κατέστασιν*. Sed quod inter Episcopos ab Epiphanio referatur, excusari non potest.

734 a. *ὡς οὖν οὕτω παρεκινεῖτο*] Multum in historia Meletii lapsum esse supra vidimus. Largius in Arianæ Haeresis descriptione peccavit vir alioqui diligentissimus. Nam quæ deinceps exponit, ea post Nicaenum Concilium acciderunt, anno undecimo, hoc est Christi 336. At Epiphanius Arium ante Nicaenum Concilium excessisse putat. In quo Scriptorum omnium consensu refellitur. Nimis illud notum est, viventem adhuc Arium a Synodo damnatum et post aliquot annos Eusebii opera restitutum Constantinopoli mortuum esse. De quo Socrates, Rufinus, Theodoretus, Sozomenus et ante omnes Athanasius. Ex quibus corrigendus Epiphanius, qui ex falsissimis quibusdam actis, aut historiis ista descripsit. Sane cum primum Alexandrinos illos tumultus et Arii damnationem optimus Imperator 287 accepit, literas ad Alexandrum et Arium acriores dedit, et Hosium Cordubensem Alexandriam misit, qui orientem illam procellam componeret. Quod ubi minime processit, tum demum Nicaenam Synodum coëgit, ac postremo anno, uti diximus, undecimo a peracta Synodo Arium Constantinopolim per literas evocavit. Haec temporibus discreta confudit ac permiscuit Epiphanius.

734 b. *ὁμοῦ δὲ ζήλων ἐπαρθείς*] Edita est haec Constantini ad Arium et Arianos Epistola a Federico Morello anno 1595. Ex qua emendandus hic Epiphanii locus. Leg. itaque hunc in modum eius initium. *Κωνσταντῖνος Σεβαστὸς μέγιστος Ἀρείῳ καὶ Ἀρειανοῖς*, quae est inscriptio. Deinde *Κακὸς ἐρημνὸς αὐτόχρημα* etc.

734 c. *ἄγε δὴ ἄδδες Ἀρειε*] Corr. ex eadem Epistola *Ἄρεις Ἀρειε*.

735 a. *ἀποδοῖς αὐτοῦ τὰ τέλη*] τέλη hic pro *intestinis* sumuntur.

735 d. *ἐν τῷ αὐτῷ ἔτει πέντε*] Quinque mensibus

post Nicaenam Synodum, ait Athanas. Apol. 2 et Theodoretus. Sed quae de Alexandro successore tam hoc loco quam in superiore Haeresi cap. 6 narrat Epiphanius, cum historia nullo modo consentiunt. Hoc enim constat, mortuo Alexandro nullum alium successisse praeter Athanasium, idque communi omnium ordinum voluntate ac suffragio, uti Synodica Alexandrii concessus Epistola testatur apud Athan. Apol. 2. Frustra igitur Epiphanius Achillam Alexandro subrogatum dicit. Nam post Petrum sedem illam tenuit et successorem habuit Alexandrum, sedique annum duntaxat unum, ut Nicephorus in Chronico scripsit. At Epiphanius Achillae, qui post Alexandrum a Catholicis substitutus est, menses tribuit tres: eodemque tempore Theonam a Meletianis ordinatum asserit, quod nemo alius prodidit.

736 a. ἐπεὶ οὖν ἐλθόντος Ἀθανασίου] Nimis impudenter et proterve Camerarius in Appendice ad Nicephori Chronicon de Athanasio suum interponit iudicium, et quanquam ingenti animo veritatis patrocinium suscepisse fateatur, plus illam tamen, quam oporteret, suis indulsisse cupiditatibus et sacra profanis aliquando miscuisse docet. Quis Lutheranas istas faeces tantum sibi audaciae sumere miretur potius quam communi pietatis nomine succenseat?

737 a. καὶ αὐτοῦ δὲ τοῦ Κωνσταντίνου] Simile huic, ac longe etiam honorificentius et uberius eiusdem Imperatoris elogium extat apud Nazianzenum in priore στηλιτευτικῶ, quod oratorio more ac dicendi impetu et calore profusum magis quam ex rei veritate profectum videtur.

737 c. δεύτερον ἔτι ἐνίσχυσε] Non ab Eusebio, sed ab Eudoxio, qui Constantinopolitanam sedem occuparat, baptizatus est Valens. Quare pro Εὐσεβίου leg. Εὐδοξίου.

741 a. καὶ οὐχ ὅτι ἄγγελοι ὑπάρχουσι]. Scrib. ὑπερέχουσι.

745 d. μετὰ ἑξήκοντα ὄσσο γενεάς] Ab Adamo ad Abrahamum γενεαὶ sunt 20. Ab Abrahamo ad Christum 42 hoc est ter quatuordecim.

747 b. τοῦ ταύτης ὀρμιστοῦ] Leg. videntur ὀρμιστοῦ. Nisi forte γλωσσηματώδες quoddam vocabulum sit. Quippe

Haer. 78, 13 ὄρμασθῆναι eadem in significatione dixit et c. 16 288
Theclae ὄρμαστῶν, hoc est sponsum, appellat.

749 d. ἐν δὲ τῷ Ἑβραϊκῷ λέγει] Latissime hic locus expenditur in Ancorato. Hebraica vox נָצַר *possidere* significat. Ideo Aquila ἐκτίσταιο vertit. At exemplaria Graeca vulgo ἔκτισται tum olim, ut hodieque praeferunt. Quam lectionem haud probat Hieron. ad 26 cap. Esa. com. 13, ubi ait quaedam exemplaria male in Proverbiis pro possessione habere creaturam. Verum antiquissima est Graecorum codicum illa lectio, quam plerique omnes Patres agnoscunt, etiam illi, qui ante Arianos extiterunt, uti Clem. Alexandr. in Protreptico. Ignatius Epist. 4 ad Tarsenses. Tertullianus l. contr. Hermog. c. 9, Cyprianus l. 2 Testimon. adversus Iudaeos c. 1, ut Athanasium, Gregorium Nazianz. ac caeteros omittam. Quorum alii de creata sapientia locum illum accipiunt, alii ad increatam referunt. Quae nos Sacrarum literarum Interpretibus enucleanda relinquimus. At Epiphanius novam quandam Hebraico verbo notionem affingit, ut idem sit נָצַר atque ἐνόσσεισέ με, quasi scriptum sit נָצַר a duplicante Aiin. Nam נָצַר est *nidificare*, sive *nidos construere*: quod non idem est ac *foetus excludere*, vel *producere*, ut arbitrat Epiphanius. Ideo nullus huic argutiae locus est.

751 a. ἀλλὰ πάντως ἑρεῖς μοι] Observanda haec Epiphanii ad Arianorum obiecta responsio, cum ait οὔτε θέλοντα, οὔτε μὴ θέλοντα Patrem genuisse Filium. Nam vetustissimos Patres satis constat hac in parte non sine cautione legendos, qui nonnunquam Patrem asserunt voluntate sua Filium produxisse. Ita Iustinus, ut supra monuimus, κατὰ βουλήν Θεὸν ὄντα νίδον αὐτοῦ dixit. Caeterum Augustinus Sophisticae illi Arianorum cavillationi ingeniose ac subtiliter occurrit. Tract. contr. serm. Arian.

755 d. ἀλλ' ἑρεῖς μοι· πῶς εἶπεν] Vide Concilii Aquileienses Acta, ubi Ambrosii opera Palladius et Secundianus Ariani Episcopi damnati sunt, qui inter caetera Dei filium verum Deum fateri compulsi miris tergiversationibus eludunt.

763 d. εἰ δὲ ἐν κόσμῳ ἦν] Nova quadam ratione Ioannis illa verba declarat: ὃς ἐμπροσθέν μου γέγονε, *qui ante me factus est*; ut interpretes noster reddidit, quasi γέγονεν idem significet ac *fuisse*; sive profectum aut alicubi versatum esse.

Quo sensu prius Ioanne Dei filius extitit, propterea quod saepius, vel antequam humanam carnem indueret, veteribus Patriarchis apparuit. Tertull. 2 contra Marc. c. 27. *Nam et profitemur Christum semper egisse in Dei Patris nomine, ipsum ab initio conversatum, ipsum congressum cum Patriarchis et Prophetis, et caetera, quae caute, uti dixi, legenda sunt; ut et Iustini locus ille, ex quo Tertullianus ista sumpsit. Idem porro, sed longe prudentius, docet Augustinus contra Adiman. c. 9. Quia ipse Filius, (inquit) qui est Verbum Dei, non solum novissimis temporibus, cum in carne apparere dignatus est, sed etiam prius a constitutione mundi cui voluit de Patre annunciavit; sive loquendo, sive apparendo, vel per Angelicam aliquam potestatem, vel per quamlibet creaturam etc.* Sed eam quaestionem uberius exponit l. 2 de Trinit. Redeo ad Epiphanium, qui ἐγένετο (sic enim legit, pro γέγονεν) idem esse 289 putat atque accessit et advenit. Quod mihi quidem non probat. Ac si Graeci vocabuli vim consideres, γέγονε idem esse potest ac productus, vel genitus est, quod Dei filio convenit. Nam ante Ioannem genitus est, aut certe idem est atque extitit. At noster Interpres alio sensu, factus est, vertit. Quasi id velit Ioannes, ante me factus est, id est maiori quadam in excellentia ac dignitate constitutus. Potest et ad Divinam praedestinationem ac προορισμὸν revocari, de qua Paulus Rom. 1 com. 4.

766 a. φασὶ γὰρ πάλιν] De hoc Marci testimonio disserit Athanasius Orat. 4 adversus Arianos, August. de Trinit. 1, 12, Hilar. 9 de Trin. et alii complures.

772 a. τὸ δὲ ἀληθὲς καὶ ἀπαρεμφάτως] Leg. ἀληθῶς. Porro ἀπαρεμφάτως idem est ac simplici, non allegorico sensu, sed proprie et sine alterius rei significatione.

786 c. καὶ μετ' οὐ πολλὰ εἰπὼν] Comma istud in Hebraeo non reperitur, sed in Graecis duntaxat Editionibus, Deut. 32, 43: aliter tamen expressum quam hic ab Epiphanio concipitur, hoc scilicet modo: *Εὐφράνθητε οὐρανοὶ ἅμα αὐτῷ καὶ προσκυνησάτωσαν αὐτῷ πάντες ἄγγελοι Θεοῦ, quod est comma 42. Tum 43: εὐφράνθητε ἔθνη μετὰ τοῦ λαοῦ αὐτοῦ καὶ ἐνισχυσάτωσαν αὐτῷ πάντες υἱοὶ Θεοῦ.* Epiphanius vero sic invertit: *προσκυνησάτωσαν αὐτῷ πάντες υἱοὶ Θεοῦ.*

ἐνισχυσαίωσαν αὐτῶ πάντες ἄγγελοι Θεοῦ. Communem lectionem confirmat Apostolus ad Hebr. 1, 6. Augustinus in Locutionibus tam hanc quam Epiphianiam commemorat. Nos hanc ipsam, prout ab Epiphanio reddita est, in vetustissimo Bibliotheca Graecorum Codice manu exarato reperimus ex Bibliotheca Christianissimi Regis: ut minime dubitandum sit eam quorundam exemplarium lectionem fuisse. Nam et Theodoretus in Quaestionibus eam agnoscit, et Sixtinarum Editionum Scholia in aliis Codicibus illam ipsam inveniri testantur. Quorum tamen insignis hallucinatio est, dum vulgatam alteram ab Epiphanio hac in Haeresi comprobari dicunt. Quod secus se habet.

Quod ad sententiam attinet, sic ea verba interpretatur Epiphanius, ut ἐνισχυσαίωσαν αὐτῶ sit idem ac *roborent, vel confortent ipsum*. Sed nullus Hellenismus patitur ἐνισχύειν τινὶ transitively sumi, pro eo quod est roborare aliquem. Quare Sixtiana et Complutensia melius: *Et confortentur, vel roborentur in ipso*. Quomodo autem Epiphanius exponit, legendum videatur ἐνισχυσαίωσαν αὐτόν. Sane Theodoretus ἐνισχυσαίωσαν αὐτούς in suis codicibus habuit, eiusque loci sensum ad Epiphanii mentem accommodat, cum de Angelis exponit, quorum ea functio est, uti sanctos viros, cuiusmodi erant Apostoli ac Patriarchae, ope ac praesidio suo tueantur. Quin et Christo Domino nascenti ac morienti praesto fuerunt. καὶ τῶ πρὸς τὸν διάβολον ἀγῶνι παρῶσαν τῶν ἀγγέλων οἱ δῆμοι· προσελθόντες γὰρ, φησὶν, ἄγγελοι διηκόνουσαν αὐτῶ· καὶ τῶ πάθει δὲ παρῶσαν καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν τῶ τάφῳ προσήδρευον.

789 b. ὁρῶσαι ἤδη τὴν Θεότητα] Prudenter hic locus explicandus est. Non enim soluta est post mortem corporis cum Divinitate coniunctio: sed quod anima vitaeque destitutum est, ab ipsa quodammodo divinitate corpus est relictum.

796 d. οὐκ ἴσασιν δὲ ὅτι καὶ ὑπόστασις] De his vocibus ὑποστάσεως et οὐσίως accurate disputatur in Annal. Eccles. 62 a n. 187.

798 c. λέγουσι γὰρ πάλιν] De hoc Apostoli loco vide Hilarium l. 11 de Trinit.

803 c. πάλιν λέγουσι] Vide eundem Hilar. l. 7 de Trin.

AD HAERESIN LXX AUDIANORUM.

821 a. φάσχοιτες ἀπὸ Κωνσταντίου] Imo Κωνσταντίνου. Iactabant Haeretici ac Τεσσαρεσκαίδεκαίται Nicaenos Patres in Constantini gratiam legitimam Paschatis celebritatem nova sanctione perturbasse. Quos refellit Socrates 5, 23: καὶ οὐχ ὡς τινες ἐπεθρύλλησαν ἢ ἐπὶ Κωνσταντίνου σύνοδος τὴν ἑορτὴν ταύτην παρέτρεψεν.

ὅτι ὅτε τὰ γενέθλια] An nativitalis diem, an Imperii natalem intelligat, dubitari potest. Incidit enim Nicaenum Concilium in eum annum, quo Constantinus Vicennalia celebravit, adeoque natalem imperii diem exquisitiore pompa et apparatu coluit.

821 d. ἐν τε χρόνοις Ἀλεξάνδρου] Quenam sub Alexandro Alexandriae Episcopo Paschales istae turbae fuerint, nusquam a me lectum, vel auditum. Sed neque quis Crescentius ille fuerit. Quaerant amplius eruditi.

822 a. εἰς τοῦτο δὲ οἱ αὐτοὶ Ἀύδιανοί] Constitutiones Apostolicas ad erroris sui patrocinium adferebant Audiani. Quo in libro statutum erat uti Pascha eodem tempore celebraretur, quo illud fratres obirent, qui e circuncisione in Christum crediderant. Cuius dicti sententiam eiusmodi esse volebant, ut Iudaico ritu, hoc est 14 Luna, Christiani Pascha facerent. Contra quos Epiphanius aliter decretum exponit: nimirum pacis et concordiae studio constitutum ab Apostolis, ut quandiu οἱ ἑμπερίτομοι Christiani Hierosolymis praesiderent (quod ad Adriani usque tempora perseveravit) ab iis ne dissentirent reliqui, ac vel aberrantes sequerentur potius quam Ecclesiae concordiam solverent. Addit et alia quaedam ex eodem Constitutionum libro, quae paulo post viderimus. De Apostolicis iis Constitutionibus dubitatum a nonnullis praefatur Epiphanius. Quo eodem nomine circumferuntur hodie in octo libros distinctae, quae a prioribus illis, ac nihilominus dubiis, quarum meminit Epiphanius, diversae videntur. Etenim quinque ex illis sententiae hoc et sequenti capite citantur, quae in vulgatis nusquam reperiuntur, imo vero contraria quaedam in iis leguntur. Nam 5, 16 de Paschatis celebritate Catholicum dogma propalam edicitur, uti post Aequinoctium instauretur. Tum ne cum Iudaeis agatur.

οὐδεμία γὰρ κοινιότηα ἡμῖν νῦν πρὸς αὐτούς· πεπλάνηται γὰρ καὶ αὐτὴν τὴν ψῆφον, ἣν νομίζουσιν ἐπιτελεῖν, et alia quaedam, quae aut a superiori sanctione discrepant; aut si in antiquis illis Constitutionibus legebantur, mirum est hoc tam praesenti ac deserto testimonio usum non esse contra Audianos Epiphanium, qui Iudaeorum more celebrandum Pascha iisdem ex Constitutionibus affirmabant. Apparet igitur aliud fuisse constitutionum genus quam quibus hodie Clementis nomen inscribitur.

822 b. ἵνα δεῖξωσι τοὺς ἀπὸ τῆς περιτομῆς] Falsum est decrevisse unquam Apostolos ut Iudaico ritu Pascha celebraretur, aut cum iis etiam Christianis atque Episcopis, qui Iudaice ac minime legitimo tempore fungerentur. Quae enim est ista ratio, aut quid in mentem Epiphanio venit, ut ab Apostolis constitutum istud assereret, oportere Christianos omnes, ac τὸν πάντα κόσμον cum recutitis Pascha facere? Nimis hoc absurdum decretum fuisset. Non negamus aliquot saltem Apostolos initio ad Iudaeorum se tempus accommodasse, quod de Ioanne Polycarpus et Polycrates, Asiaticique omnes contra Romanos Pontifices excipere solebant: ut Eusebius aliique veteres testantur. Verum id ulla constitutione definitum ab Apostolis negamus omnino. Quin potius contrarium ab iisdem illis constat fuisse traditum. Cuius παραδόσεως meminit Eusebius Hist. 5, 23. Nam cum dixisset Asianos ἐκ παραδόσεως ἀρχαίας 14 Luna Iudaico more Pascha peregisse, ὅποια δ' ἂν ἡμέρα τῆς ἐβδομάδος περιτυγχάνοι, subdit mox, in caeteris omnibus per orbem Ecclesiis ἐξ ἀποστολικῆς παραδόσεως contrariam fuisse consuetudinem. Socrates vero 5, 22 scribit Tesserdecatitas iactare se celebritatis suae formulam a Ioanne didicisse: contra Romanos et Occidentales omnes suam sibi ab Apostolorum Principibus traditam asserere. ἀλλ' οὐδεὶς μὲν τούτων ἔγγραφον ἔχει παρασχέιν τὴν περὶ τούτων ἀπόδειξιν. Quam eandem Petri ac Pauli traditionem Catholici in Britannia contra Scotos urgebant. Vide Bedam l. 3 Histor. Angl. [Ex iis castiganda Scaligeri sententia, qui l. 2 de Emend. Temporum non solum Apostolos, sed etiam eos, qui centum post illos annis vixerunt asserit Iudaico more Pascha peregisse. Tum alia nonnulla subiicit, in quibus, more suo, pugnantia ac plane contraria loquitur, quod paucis hoc loco declarandum, ut qui

illius librum recidunt, videant qua ratione tam foedam labem eluant, quod aliter quam toto illo, quantum quantum est, deleto Opere consequi non poterunt. Sunt enim capituli illius dogmata ex ipsius doctrinae visceribus deprompta et cum ea prorsus implicata. Sed iam paucis illius *παρεγγέλθημα* perstringamus. Ex Addendis p. 458.]

[Sequitur Excursus VII. *De Tessarescaedecalitarum Cyclo* p. 458—463.]

823 a. *κἄν τε πλανηθῶσι*] Si vel aberrantes illos, qui Iudaice celebrabant, imitari iubent Apostoli, recte id ab Audianis alatum est ad sui ac Iudaici Paschatis praesidium. At Epiphanius *κατ' οἰκονομίαν* et ad tempus duntaxat institutum hoc fuisse censet.

ἔξ αὐτῶν δὲ τῶν ἐκείσε εἰρημένων] Quae sequuntur, mirum in modum implicata sunt et obscura. Suspicebam hactenus *ἀντίθεσιν* illam, de qua loquitur, de Audianis intelligendam, quibus Constitutionum istarum Decreta refragantur. Quid enim aliud facerem in tam abrupta inconditaque sententia? Verum attentius in eum locum incumbens ex consequentibus didici alium esse sensum, quem tibi paucis exponam. Cum Audiani ad Iudaicam Paschatis consuetudinem adstruendam locum quandam ex Apostolicis Constitutionibus proposuissent, qui hoc
292 ipsum disertis conceptisque verbis testificari videretur: Epiphanius adversus legis verba legis sententia pugnavit et ad tempus duntaxat ac tuendae concordiae gratia, *κατ' οἰκονομίαν* decretum illud extitisse docuit. Cuius defensionis illustrandae causa alteram iisdem in Constitutionibus *ἀντινομίαν* et conflictum inesse demonstrat, quatenus diversae sanctiones sibi invicem repugnare videntur, cum revera non discrepent, si non tam verba quam sententiam spectes. *νοήματι δὲ πᾶσα ἡ ἀλήθεια ἐστὶ τοῦ κηρύγματος*. Sic enim haec interpretanda credimus. Est autem legum ille conflictus eiusmodi. Iubent Apostoli *Azymorum* ipso die ieiunia et pervigilia a Christianis obiri. Item: quo illi tempore convivii et hilaritatibus vacant, lugere ac ieiunare Christianos et contra lugentibus illis epulari, ac laetitiae se dedere. Alia porro lex Dominicis diebus ieiunare prohibet. Quamobrem si in Dominicam primus apud Iudaeos *Azymorum* dies incidit, ex posteriori lege ieiunare nefas fuerit, quod prior tamen constitutio praescribit. Vides manifestam *ἀντιλογίαν*.

Eiusmodi est illa de Paschate Iudaice celebrando sanctio, in qua, perinde ut in altera, Legislatoris mentem ac sententiam considerare debemus. Ea vero sic interpretanda est. Quoties ante vernum Aequinoctium quartadecima Iudaici Nisan incidit, atque illi Pascha suum celebrant, Christiani solennia ieiunia prosequi debent. Sin, ut saepe fit, post Aequinoctium festum illum diem obeant, eodem die Christianis Pascha suum agere ac laetari licet. De quo ad sequens caput plura dicemus.

φάσκοισι γὰρ τὴν ἀγρυπνίαν φέρειν] ἀγρυπνίας interpretor *vigilias* et *stationes*, quae a ieiuniis obiri solebant, de quibus alibi. Iam μεσαζόντων τῶν ἀζύμων nihil aliud est quam ipso die Azymorum, sive, ut Hebraei dicunt, כַּבְּסָה דַּיּוּם. Sic enim usurpare solet Epiphanius. Ita cap. 12 μέσον ἄγεται τὸ θῆμα. Et μεσαζούσης τῶν δύο δρόμων νυκτός τε καὶ ἡμέρας, ut suo loco dicemus. Chronologi nostri labentem diem, aut annum appellant.

ἐκ τριῶν γὰρ συνέστηκεν] Atqui duo tantum hic aperte ac distincte commemorat: Solis cursum, propter Dominicum diem, et Lunarem ob 14 Lunam. Quae et Ambrosius Epistola ad Episcopos Aemiliae complexus est. *Duo sunt*, inquit, *observanda in solennitate Paschae, Quartadecima Luna et primus mensis, qui dicitur Novorum*. Verum in solari cursu duo continentur, primus mensis, sive Aequinoctium, et feria. Quare tria haec celebritatis illius velut οὐσιώδη discernit explicatque Haeresi 50, cap. 3. Quartadecimam Lunae diem, Aequinoctium vernum et Dominicam.

823 b. ὅπερ παρὰ τοῖς Ἰουδαίοις οὐ φηλάσσειται] De quo frequentes Catholicorum partim querelae adversus Christianos Iudaizantes, partim in illos ipsos Iudaeos insultationes. Vide Constantini Augusti Rescriptum ad Christianos ex Nicaena Synodo. Extant et veteres Canones, quibus nominatim istud vetitum est. De qua re ad Haeresin 51 in Diatriba de Iudaeorum anno copiose diximus.

καὶ μετὰ τῶν ἐχθρῶν] Fortasse leg. καὶ εἰ μετὰ etc. Sententia vero ex Latina interpretatione perspicua est.

823 c. ὅταν αὐτοὶ πενθῶσιν] Non quod 14 Nisan ieiunaverint: neque enim inter dies כַּבְּסָה, sive Angariarum refertur: sed quod exacto illo ipso die Paschalem agnum cum

Azymis et lactucis agrestibus comederent, Exod. 12, 8 et 19. Erant enim Azyma moeroris ac luctus indicium. Itaque Deuteron. 16, 3 vocatur לחם עני, *panis afflictionis*. Epiphanius autem 14 Nisan πένθιμον diem facere videtur, qui dies συναδοχικῶς Pascha dicebatur, quod sub eius vesperam agnam immolarent, eodemque, occaso iam Sole, vescerentur; ἐπιφασχοσύνης, id est ineunte iam 15. Quem quidem diem Azymorum primum nominabant, et hunc ipsum laetum ac genialem illos habuisse testatur Epiphanius, ut postea videbimus. Atenim Azymis septem totos dies vescebantur, Deuter. 12, 19. Ea vero moerorem ac tristitiam significant. Nihilominus tamen 14 diem ad vesperam, aut ineuntem 15 huic doloris significationi eximit Epiphanius, reliquum diei, adeoque caeteros omnes, Azymorum usu consecratos hilaritatibus et conviviis attribuit. Cuius ea causa reddi potest, quod epulum Paschale cum reliquo omni apparatu, tum lactucis agrestibus ad Azymos panes adhibitis, luctuosum quiddam et acerbum repraesentabat. Quod a primo die Azymorum et insequentibus aberat. Eodem et illa Magistrorum observatio pertinet, septenos quidem totos dies fermentato vesci nefas fuisse, at ineunte duntaxat 15 et exacta 14, hoc est in Paschali convivio, Azyma vi ac necessitate legis usurpasse. Extra hoc tempus neglectis Azymis, aliis seminibus, aut fructibus vesci potuisse. R. Mose ben Maimon Tomo 1 Iud. Tractatu de Fermentato et Azymo cap. 6 §. 1. הגבל אכילת מצה דשות רצה אובל מצה רצה אובל אורז או דודון או קליות או סירות אבל בליל חמשה עשר בלבד חובה. *Veruntamen in reliquo celebritatis tempore Azymorum esus duntaxat permittitur, ut qui velit Azymo vescatur; qui malit, oryzam vel milium edat, aut potentam, aut fructus. At in nocte 15 duntaxat Azymis uti oportet.* Quod de 7 die Azymorum, quam עצרת, sive collectam vocabant, potissimum observant, eo freti Scripturae testimonio, quod cum Exodi 12, 19 scriptum sit: *Primo mense, quartadecima die mensis, ad vesperam, comedetis Azyma, usque ad diem vigesimam primam eiusdem mensis, ad vesperam. Septem diebus fermentum non invenietur in domibus vestris*, idque Deuter. 16, 3 repetatur, tamen eiusdem capituli comunate 8, sex tantum diebus azyma comedi iubeat. Unde R. Salomo ad eum locum ista scribit

למד על אכילת מצה בשביעי שאינה חובה' מכאן אתה למד לששת ימים שהרי שביעי בבלל היה ויצא מן הבלל ללמד שאין אכילת מצה בו אלא רשות ולא ללמד על עצמו יצא אלא ללמד על הבלל בלו יצא מה שביע רשות אף בלם רשות חוצ מלילה הראשון שהכתוב קבעו חובה. Hoc est: *Docet de manducatione azymorum in die 7, quemadmodum non debita ac necessaria sit. Inde igitur discite, quod ad 6 dies attinet, quoniam ecce septimus dies cum in summa comprehenderetur, ab ea exceptus est, ut ostenderet azymorum in illo die manducationem permissam duntaxat fuisse. Neque vero ut de hoc solo die doceret istud, ideo exceptus est, sed ut idem de tota dierum summa intelligendum relinqueret, nimirum uti septimo die permissum est solum azymis vesci, ita reliquis omnibus permissum est (non imperatum) excepta nocte 294 prima, quam scriptura azymorum usu obligari voluit.* Haec ille. Quod ex eodem R. Selomone Glossa c. 7 Tractatus Kiddusch hachodesch evidentius his verbis affirmat: שהרי מצוה הלילה הראשון של פסח עד יום האחד ועשרים אכילת מצה רשות ובכר שלא יאכל חמץ. *Quoniam ecce a media nocte prima Paschali usque ad 21 diem manducatio azymorum permissa, ea lege duntaxat, ut fermentato non vescantur.* Ex iis liquet, cur Paschalis coena luctus et solitudinis argumentum habuisse, reliqui dies azymorum hilares ac laeti ab Epiphanio fuisse dicantur.

823 c. *μετὰ γὰρ ἐσπέραν παρελθόντος*] Negationem expungendam esse censueram, ut ita scripserit Epiphanius, *παρελθόντος τοῦ σαββάτου δύναται ἔργον ἐπιτελεῖν.* Nam illud οὐ ex superiori genitivo repetitum videtur. Et vero causam eius, quod proxime dixerat, posteriore hoc membro reddi statueram: nimirum cur appetente Dominicae vespera immolare Pascha liceat, quoniam iam Sabbatum praeterierit, quo evoluto iam ad opus fas sit aggredi. Atqui haec sententia falsam et absurdam rationem continet, quasi Sabbato sacrificare vetitum fuerit. Fateor. Sed eam tamen Epiphanii verba ipsa prae se feruat. Cuius erroris suspensionem ab eo removere ita poterimus, si recepta negationis particula sensum hunc eliciamus: Dominicae appetente vespera, Pascha immolari licuisse. Nam post vesperam, desito iam Sabbato, opus istud, nempe macta-

tionem agni, non licebat exequi, propterea quod immolandus agnus fuit בין הערבין *inter duas vesperas*, id est ab hora 9 ad 11, ut Iosephus exponit *ἀλάσ.* 7, 45 vel 17.

§23 d. *ἀρα γὰρ αὐτῶν θυσιάτων*] Postridie scilicet ac post epulum Paschale.

ροήματι δὲ πᾶσα ἔστη ἡ ἀλήθεια] Iam horum verborum paulo ante declarata sententia est. Vult enim in Apostolicis illis Constitutionibus Legislatoris mentem potius quam verba ipsa spectari. Quod ut ostenderet, *ἐναντιομαρῆς* quiddam attulit, quod in iisdem Constitut. praescribitur. Nimirum quod in una sanctione iubent, quo die Iudaei primum azymis vescuntur et lugent, epulari Christianos; cum autem epulantur illi, vicissim ieiunare istos ac lugere. Altera vero lege praecipitur ut ne Dominico die ieiunetur unquam. Quae duo invicem repugnant, si ad verba duntaxat respicias. Interpretatione igitur adiuvanda sunt. Eadem itaque ratione prius illud decretum, de celebrando cum Iudaeis Paschate, si in verbis ipsis haereas, absurdum et ab Ecclesiastico ritu prorsus abhorrens videtur. Ideo mens eius ac sententia magis quam voces attendendae sunt. Sententiam ergo deinceps explicat. Quam priusquam attingimus, observabis priorem illam *ἀντινομίαν* et contrariam legum conflictum, quem in exemplum allatum esse diximus, minime hoc loco dissolvi. Non enim explicat quomodo ab generali illa de ieiunio constitutione Dominica dies excipienda sit, sed *κατὰ τὸ σιωπώμενον* eximi Christiano more significavit. De quo nemo dubitabat. Quocirca quae sequuntur ad *ἀντινομίαν* alteram, ac quaestionis caput ipsum attinent, atque illud ²⁹⁵ explanant, quo sensu Apostolicum illud decretum accipiendum sit, cum Iudaeis Pascha esse celebrandum. Non enim perpetuo cum illis peragendum est, sed tum videlicet, cum post Aequinoctium illi suum Pascha celebrant. Alioqui, si, uti saepenumero faciunt, Aequinoctium antevertant, imitandi non erunt. Est igitur legis ista sententia, ut Aequinoctio commisso cum Iudaeis Pascha celebretur. His, quae hactenus dicta sunt, subductis omnibus, ea de Apostolico illo decreto Epiphanii sententia colligitur: primis Ecclesiae temporibus, praesertim quandiu Episcopi ex Circumcisione Hierosolymis praefuerunt, statutum esse uti Pascha cum Iudaeis obiretur, hoc est Luna 14 quam

cumque in diem inciderit, dummodo confecto iam Aequinoctio contingat. Ita enim illud, quod eadem Constitutiones iubent, accidet, ut Iugentibus Iudaeis, hoc est, quo die azyma cum lactucis agrestibus comedunt, epulentur Christiani. Alterum autem, ut illis vicissim epulantibus, Iugeant isti, obtineri non potest, nisi postridie Paschatis Christiani, sive primo die Azymorum Iudaicorum, ieiunatum per illud tempus in Ecclesia fuisse velimus. Quod est falsissimum. Certum enim est totis illis quinquaginta diebus, qui ad Pentecosten intercedunt a Paschate, ieiunium ab Ecclesia esse sublatum. Tunc igitur solum evenire illud potuit, ut epulantibus Iudaeis Christiani ieiunarent, quoties ante vernalium Aequinoctium a Iudaeis Pascha perageretur, quia nondum Christiani ieiunium solvebant. Verum nulla tam enucleata huius et superioris capitis declaratio potest excogitari, quin plurimum adhuc difficultatis supersit. Quis enim Pseudodiataxes istas inter se conciliare possit, cum alias Pascha Iudaice celebrandum esse definiunt, quamvis aberrent Iudaei, alias Iudaeis Azyma peragentibus, ieiuniis ac vigiliis operari Christianos? ac reliqua ad eum modum, quae nulla interpretatio ab errore mutuaeque contentione vindicare potest.

824 b. *παρ' ἡμῶν δὲ οὐ μίαι*] Sex dies hebdomadem faciunt, adnumerata Paschatis celebritate, quae hebdomadem terminat.

824 c. *τοῦτέστι τῆς σελήνης*] Haec est glossa, quam ex communi sententia ad scripturae locum adtexunt. Neque enim Lunae scriptura hoc in negotio meminit, sed mensem duntaxat nominat. Nos de Iudaeorum anno supra disseruimus.

καὶ ἐὰν μὲν ἦν τεσσαρεσκαίδεκάτη] Non unius diei Paschatis, sed totius hebdomadis rationem habet Ecclesia, quam *Xerophagiae*, aut *sanctam*, aut *Pascha* etiam appellarunt, ut ad finem huius operis adnotamus. Si igitur 14 Luna in feriam secundam inciderit, aut in reliquos hebdomadae dies ad Sabbatum usque, hebdomas Xerophagiae celebratur et a feria secunda eius initium ducitur. Totam hanc hebdomadem *Ἐμίνα προβάτων*, *maclationem agni*, nuncupat, quia in apparatu celebritatis et immolationis dies aliquot a Iudaeis olim positi. Nam *μέσον ἄγεται*, ut supra docuimus, nihil aliud est quam *celebratur, peragitur*. Sic illud Ioan. 7, 14 *ἦδη δὲ τῆς ἑορ-*

τῆς μεσοβίης accipi potest. Caeterum Dominicae, sive feriae primae hoc loco non meminit, quod ab ea nunquam Xerophagiae hebdomas inire possit, cum Dominico die ieiunare non liceat. Et tamen si in eam 14 Lunae dies incidit, postridie 296 Xerophagiam inchoabant. In Tessaescaecatitarum Haeresi, quae est quinquagesima, cap. 2 de diebus agit, quos ante Paschatis solenne tam Iudaei quam Christiani celebrabant. Reprehendit enim Haereticos, qui ad unum diem respectum haberent, cum a decimo die agnum deligi asservarique Lex praeeperit. Unde quinque ab illis dies observari debuerant. De Iudaeis enim ac Iudaizantibus Quartadecimanis loquitur. Porro Iudaei cum decima quarta die ad vesperam Pascha peragerent et decima die agnum caperent, 5 solidos dies religioni Paschatis attribuebant. Imo vero cum exeunte 14 agnum immolaret, ineunte vespera 15, huius hoc est 15, partem libabant, adeoque 6 dies observabant, non unam duntaxat. Quare nos eo loco, id est p. 421 v. 2 ἢ αὐτῇ πεντεκαδεκάτῃ ἐπιφώσκουσα pro τεσσαρεσκαδεκάτῃ rescribendum putamus. Quam emendationem sententia ipsa postulat.

824 d. οὐτε γὰρ ἐξ ἑκκαδεκάτης] Multum implicatus ac salebrosus hic locus est, quinetiam superiori doctrinae minime consentaneus videtur, qua definitum est, si in aliquam e sex hebdomadae feriis 14 Luna ceciderit, hebdomadem Xerophagiae inire ab secunda feria. Fingamus itaque Lunam 14 in Sabbatum incurrere: incipiet Xerophagiae, sive Paschatis hebdomas ab anteriore feria 2, ut dictum est. Atqui haec ipsa 9 est Luna, non 10. Quodsi, ut Scaligero, Calvisio, aliisque visum est, diffundendum sit Xerophagiae initium in feriam 2 alterius hebdomadis, itidemque Pascha a Luna 15 in 22 transferendum, Xerophagia a 16 Luna inchoanda fuerit, quod legitimum esse negat Epiphanius. Quare vix est ut expedire nos ex his laqueis possimus. Sive enim Xerophagiae prima dies in illa hypothesis sit feria secunda, ab Luna 9 hebdomadem sanctam auspiciabimur, sive in sequentem feriam secundam differatur illius initium, in Lunam 16 incidet. Haesimus hic aliquandiu, donec certam viam ac rationem invenimus, qua conciliari haec inter se explicarique possent. Hoc igitur ad eum nodum dissolvendum occurrit. Epiphanius Lunam ἡμεριῶν ἀπὸ νυκτερινῆς

discernere solet, ut in Haer. 51, 26. Nam illic quae *νυκτερινή* exempli causa *ένδεκάτη* fuerat, sequenti luce *ήμερινή δωδεκάτη* dicitur, et quae *ήμερινή δωδεκάτη* dicitur post vesperam *νυκτερινή τρισκαιδεκάτη* nominari incipit. Nam a vespera diem exorsi sunt Iudaei: ideo prius nocturna quam diurna Luna censetur. Quamobrem etsi *νυκτερινής* atque *ήμερινής* vocabula non expresserit, *όμωνύμως* usus videtur *σελήνης* vocabulo. Nam cum negat a 9 Luna Xerophagiae principium deduci, sed a decima, ne sibi contrarius ipse sit, de *νυκτερινή* interpretandus est. Nunquam enim Paschalis hebdomas a feria secunda inchoari potest, quae sit *ένάτη νυκτερινή* et *ήμερινή όγδόη*. Contra vero cum a 16 Luna eiusdem hebdomadis initium repeti negat posse, Lunam *ήμερινήν* intelligit, quae sit *νυκτερινή* 17. Nam in superiore illa hypothesis, in qua Luna 14 in Sabbatum convenit, Xerophagiae hebdomas init a feria 2 anteriore, quae est *ήμερινή ένάτη, νυκτερινή δωδεκάτη*. Quod si 14 Luna Dominicae conveniat, sequenti die, qua est Luna 15 *ήμερινή* et *νυκτερινή* 16, initium erit hebdomadis sanctae. Vides igitur necessario in Luna 9 *νυκτερινήν*, in 16 *ήμερινήν* accipiendam esse. In quo illud animadvertendum, licet in Haeresi 51 ita *νυκτερινής* et *ήμερινής* vocabula sumpserit, ut a *νυκτερινή* semper ordiatur, ac tametsi Luna *ήμερινή* a sequente *νυκτερινή* nunquam appelletur, hoc in loco tamen Epiphanium²⁹⁷ sive errore, sive de industria *ένάτην* illam vocare, quae sit octava *ήμερινή* et in *ένάτην νυκτερινήν* desinat. Ad summam hebdomadis sanctae prima dies a Luna 9 diurna ad 15 diurnam inchoari potest, aut, quod idem est, a Luna 10 nocturna ad nocturnam 16. Quae causa fortasse fuit, cur ita conciperet, *άπό δεκάτης, έως επιφωσκούσης πεντεκαιδεκάτης*. Ubi *επιφώσκουσιν* non iam simpliciter accipio pro *ineunte, appetente*, aut ut ad Lunae lucem, quae sub vesperam oritur, pertineat, sed pro *ήμερινή*. Nam cum dicit *άπό δεκάτης*, nec *επιφωσκούσης* adiecit, significat non illam diurnam, sed nocturnam intelligendam. Ac merito videtur Epiphanius primam Xerophagiae diem *δεκάτην νυκτερινήν* fecisse, quod functio ipsa Xerophagiae, id est aridorum esus, exeunte iam die, ac sub vesperam usurparetur, commodum illucescente 10 Luna.

μεσαιούσης τών δύο δρόμων] Mira est horum verborum

obscuritas. Nam hoc prima specie sonant, quod ne intelligi quidem potest, 15 Lunam, vel cum ea decimam, inter duo noctis ac diei curricula interceptam esse: aut certe τὸ νυχθήμερον inter duos, Solis videlicet ac Lunae, cursus interiori. Quae nullus Oedipus divinare possit. Nos pro eo ac superiora interpretati sumus, μεσαζούσης hoc loco non interiectum quiddam, sed labentem noctem ac diem accipimus. Constitutum enim est ex Epiphanii sententia, hebdomadem Xerophagiae a Luna 10 νυκτερινῇ ordiendam esse, ita ut citimus eius terminus sit dies illa, cuius in nocte 10 Lunae principium est, remotissimus vero terminus sit Luna 15 ἡμερινῇ. Itaque spatium illud, quod hebdomadis caput percurrit, a nocte incipit, hoc est a Luna 10 nocturna, et die terminatur, nempe Luna diurna 15. Proinde nox et dies impenduntur, et μεσάζουσι, quae quidem utriusque sideris propria sunt. Nox enim σεληνιακῆ, dies ἡλιακῆ δρόμῳ tribuitur.

825 a. καὶ συναναλαμβάνομένου τοῦ αὐτῶν] Collectis superioribus numeris summa fit dierum 14. Sed ad eam 15 dies accensetur, ob caussarum concursum, quae sunt solennitatis illius συστατικαί, praesertim ob Dominicam diem, qua Christianum Pascha celebratur. Hic ἐπίφαισις πεντεκαιδεκάτης est 15 dies, sive diurna Luna 15, quemadmodum paulo post ἐπιφώσκουσα ἑκκαιδεκάτη Luna diurna 16, ut ex superioribus necessario colligitur.

825 c. τοῦ γὰρ ἐνιαυτοῦ] Paschalis diei varietas et ἀνομαλία ex Solis et Lunae, ut ante dixit, inaequali cursu profiscitur. Nunc utriusque modum ac dispositionem explicat et ad fontes ipsos digitum intendit, proposito annorum orbe, in quem dissimiles illi motus inclusi aequabili varietate temperantur. Ea est Octaeteris Lunaris, Syzygias complexa novem ac nonaginta, in quibus tres sunt embolimaeae in annis 8, nimirum 3, 6 et 8. Numerus dierum 2922, qui est Octaeteridis Iulianae, sive duorum Iulianorum lustrorum modus. Annus Lunaris communis 354 diebus praecise definitur. Itaque ab Solari diebus 11 et quadrante superatur. Antiquissima est Octaeteris ista et a Graecis olim usurpata, quam eadem plane ratione, qua hic Epiphanius, exponit Geminus, vetus et eruditus scriptor p. 129. Cuius inventorem Cleostratum Tenedium Cen-

corinus facit. Sed eadem, utpote vitiosa, castigata saepius et interpolata fuit. Etenim octo anni Lunares dies colligunt fere $2923\frac{1}{2}$. Quare Octaëteris illa abest a Lunari modo solido die et horis fere 12. Nam Syzygia Lunaris dies habet 29, hor. 29^s 12. 44'. Annus Lunaris dies 354, hor. 8. 48'. 35" etc. Itaque Octaëteris Lunaris dierum est 2923, hor. 11. 51' etc. Quam ob causam post Heccaedecaëteridem, sive duas Octaëterides, appendices dies tres intercalari solebant, quo sequentis Octaëteridis Neomeniam attingerent. Sed cum totidem diebus a Solis rationibus aberrarent, in vigesima Octaëteride mensem unum tricenarium expungebant, ita ut Octaëteris illa nonnisi duos embolimaecos menses haberet. Haec Geminus, quae alibi fusius et opportunius tractabimus. Ubi Lunarem apud Graecos anni popularis formam contra Scaligeri coniecturas affirmabimus.

Comperta iam octaëteridum labe, Graeci ad Enneaedecaëteridas et longioris anni spatia confugerunt. Sic apud Christianos in negotio Paschali primum usurpari caeptae Octaëterides tam simplices quam geminatae, sive Heccaedecaëterides. Etenim Dionysius Alexandrinus Octaëteridis Canonem instituit. Hippolytus vero Heccaedecaëterida, quam in libris de Emendat. Temp. Scaliger exponit. Quas omnes methodos postremo Enneaedecaëteris exclusit, ab Alexandrinis et Anatolio non illa quidem excogitata, ut parum prudenter plerique scripsere, multo vero minus ab Eusebio Caesariensi reperta, sed ab iis omnibus ad usum Paschatis translata. Ita Octaëterides aliaque Cyclorum inutiles formae paulatim obsoleverunt. Quanquam nonnullos adhuc Bedae temporibus Octaëteridas retinuisse testatur ipse lib. de Temp. ratione c. 44. Sed pauci illi erant et obscuri. Quamobrem satis equidem mirari non possum, Epiphanium hoc loco ad Paschalem methodum explicandam solius Octaëteridis mentionem fecisse, eamque tam diligenter exposuisse, quasi hac una Paschali Neomeniarum disciplina contineretur. Nam Enneaedecaëteridem hoc loco ne commemoravit quidem, tametsi Nicaenum illud decretum de celebrando Paschate tantopere praedicet et ab Haereticorum inscitia impudentiaque vindicare studeat. Atqui nihil ad festi illius ordinationem insigniare ab illa Synodo profectum est quam quod 19 annorum Circulo constituto dissidium omne sustulit: quod his verbis testatur Am-

brosius: *Inter illa fidei, ut vera, ita admiranda decreta, etiam super celebritate memorata, congregatis peritissimis calculandi, decem et novem annorum collegere rationem et quasi quendam constituere circulum etc.* Nihil erat igitur, quod inanem et absurdam Octaëteridis periodum a situ revocaret Epiphanius, dum communem Cycli Paschalis methodum et a Catholicis receptam adversus Haereticos declarat. Nec accuratior est Sozom. 7, 18, qui eandem Octaëteridem ad Paschatis negotium sic accommodat, quasi utriusque sideris ratiociniis cumulate satisficiat.

826 a. καὶ συμβαίνει κατὰ τὸν ὄγδοον] Deest Octaëteridi secundum medios motus ad solidum mensem completum biduum fere. Nam Epactae anni octavi sunt 28. Octaëteris Lunariorum accurata dierum est 2923. 11. 51', hoc est horarum fere 12, ut ait Geminus. Itaque minor est Octaëteris Epiphanii Lunariorum Octaëteride sesquidie. Et tamen praecipitatur Embolismus, quod minimum absit ab integra Syzygia. Quod etiam in Eneadecaëteride servatur. Nam Embolismus tertius ab Alexandrinis et Latinis, et in omni adeo Cyclo, octavo anno collocatur. Octavo, inquam, non nono, etsi contrarium Mathematici quidam eruditissimi ac Computorum Scriptores asserant. Quod adversus illos breviter hoc loco demonstrandum est.